
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 196 a 201/2019 – CCA 

ATO Nº 0196/2019/CCA,  DE  10/12/2019 - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferidas  pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
03/04/2017, em conformidade com o artigo 15, inciso II, da Resolução 09/2015 do
CEPE, resolve designar os acadêmicos ANDRESSA RODRIGUES DO REGO, matrícula
90295,  e  SUMAIA  SUZART ARGOLÔ NUNESMAIA,  matrícula  90321,  para  atuarem
como membros efetivo e suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do
Curso  de  Engenharia  Florestal,  para  mandato  até  05  de  dezembro  de  2020.
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0197/2019/CCA,  DE  10/12/2019 -  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008 e a aprovação do
Conselho  Departamental  do  Centro  de  Ciências  Agrárias,  em  reunião  no  dia
05/12/2019, resolve designar o professor Edson Márcio Mattiello (DPS), matrículas
10264-4/UFV e 1787588/SIAPE, para atuar como representante do Centro de Ciências
Agrárias, no Conselho Editorial da Editora UFV, por um mandato de dois anos, em
substituição à professora Ana Louise de Carvalho Fiúza. Publique-se e cumpra-se.
(a) Rubens Alves de Oliveira - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0198/2019/CCA,  DE  13/12/2019 -  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial  da União de 03/04/2017,
considerando  o  que  consta  do  Processo  23114.912399/2019-18  e  a  competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora Ana Márcia Macedo
Ladeira Carvalho, matrícula 8811-0/UFV e 1510366/SIAPE para substituir o professor
Sebastião  Renato  Valverde,  matrículas  7785-2/UFV  e  1261882/SIAPE,  na  função
gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de
Ciências  Agrárias,  nos  dias  13,  16  e  17  de  dezembro  de  2019,  por  motivo  de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira -
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0199/2019/CCA,  DE  17/12/2019 -  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferidas  pela  Portaria  nº  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
03/04/2017, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do
CEPE, resolve designar o professor Sérgio Luiz de Toledo Barreto, matrículas 7968-
5/UFV  e  1307363/SIAPE,  para  compor  a  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de
Zootecnia,  do  Centro  de  Ciências  Agrárias,  por  um  mandato  de  quatro  anos.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/12/2019) 1



Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0200/2019/CCA, DE 19/12/2019 -   O Diretor  do Centro de Ciências
Agrárias  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferidas  pela  Portaria  nº  00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
03/04/2017,  e  em conformidade  com o  Artigo  22,  Parágrafo  único  da  Resolução
09/2015 do CEPE, resolve designar o professor Francisco Cláudio Lopes de Freitas,
matrículas 6986-8/UFV e 6431264/SIAPE, à suplência de Coordenador do Curso de
Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias (Processo 907558/2019). Publique-se e
cumpra-se. (a) Carlos Antônio Moreira Leite - Diretor em Exercício do Centro
de Ciências Agrárias – Portaria nº 1.458/2019, de 12/12/2019.

ATO Nº 0201/2019/CCA,  DE  26/12/2019 - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,  resolve:  1.
Prorrogar, por mais 90 (noventa) dias, a partir do dia 19/12/2019, o prazo para que a
Comissão nomeada pelo  Ato  nº  155/2019/CCA,  de 20/09/2019, possa concluir  os
trabalhos relativos à apresentação de projeto de novas instalações de usina de café,
com  a  finalidade  de  atender  atividades  de  ensino,  pesquisa  e  extensão  do
Departamento de Agronomia. 2. Convalidar os atos praticados pela referida Comissão,
a  partir  do  dia  19/12/2019.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Rubens  Alves  de
Oliveira - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/12/2019) 2

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

